
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  129  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  10/10/2019     ORE    15:00 

 
 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL NUOVO PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE CAMPI DA TENNIS E DA CALCETTO – 
APPROVAZIONE TERZA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E RELATIVO 
ELENCO ANNUALE 2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del  mese di ottobre alle ore 15:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco Gianarturo Leoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 7 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL NUOVO PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPI DA 

TENNIS E DA CALCETTO – APPROVAZIONE TERZA MODIFICA AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la Regione Emilia – Romagna con DGR n. 144/2018 ha approvato la graduatoria relativa alla 

concessione di contributi ai progetti di qualificazione e miglioramento dell’impiantistica 

regionale assegnando un contributo di Euro 100.000,00 al Comune di Busseto per il progetto di – 

riqualificazione dei campi da tennis e da calcetto – pari al 50% della spesa prevista di Euro 

200.000,00; 

- che la Regione Emilia – Romagna con determinazione n. 14613 del 13/09/2018 ha assegnato e 

concesso al Comune di Busseto, ai sensi di quanto disposto con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 1144/2018, un contributo di Euro 100.000,00 per il progetto di – riqualificazione 

dei campi da tennis e da calcetto – pari al 50% della spesa prevista di Euro 200.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 09/02/2018 è stato approvato  il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di – riqualificazione dei campi da 

tennis e da calcetto - redatto dall'arch. Giacomo Bersanelli nell'importo complessivo di Euro 

200.000,00 di cui Euro 100,000,00 finanziati con contributo della Regione Emilia – Romagna; 

 

DATO ATTO: 

- che, successivamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

l'Amministrazione Comunale ha deciso di investire ulteriori Euro 120.000,00 sul progetto di -  

riqualificazione dei campi da tennis e da calcetto – al fine di realizzare una copertura per 

l'utilizzo di un campo polivalente anche durante la stagione invernale; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 21/02/2019 è stato approvato un nuovo progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal tecnico incaricato arch. Giacomo Bersellini, 

nell’importo complessivo di Euro 330.000,00; 

- che l’intervento è stato inserito nell’Elenco annuale dei lavori pubblici anno 2019, allegato al 

DUP 2019/2021, per un importo complessivo di Euro 330.000,00 (C.U.I. 

L00170360341201900002);  

 

RILEVATO che: 

- successivamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 20/2019) l’Amministrazione Comunale ha richiesto all’arch. 

Giacomo Bersanelli una revisione generale dello stesso finalizzata al miglioramento dell’opera e 

che le modifiche apportate hanno aumentato il costo dell’opera portando la spesa complessiva ad 

Euro 390.000,00; 

- che con deliberazione consiliare n. 40/2019, si è provveduto ad apportare le necessarie variazioni 

al bilancio di previsione 2019-2021; 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 7 

 

VISTO il nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’arch. Giacomo Bersanelli 

in data 24/07/2019, pervenuto in data 30/07/2019 al n. 9859 di prot., nell’importo complessivo di 

Euro 390.000,00, come meglio specificato nel seguente prospetto: 

 

 Descrizione Importo 

A Importo lavori a base d’asta 301.471,40 

A.1 Lotto 1 159.417,39 

A.2 Lotto 2  142.000,00 

B Oneri per la sicurezza 6.029,43 

B.1 Lotto 1  3.189,43 

B.2 Lotto 2  2.840,00 

C Totale lavori A + B 307.500,82 

D Somme a disposizione dell’Amministrazione  

D.1 - per IVA al 10% su C 30.750,08 

D.2 - per spese tecniche progettazione e direzione lavori (IVA e oneri 

accessori compresi) 

30.750,08 

D.3 - per spese tecniche coordinamento della sicurezza (IVA e oneri 

accessori compresi)  

9.225,02 

D.4 - spese generali, imprevisti e arrotondamenti 7.973,99 

D.5 - allacci ai pubblici servizi 3.800,00 

B Totale somme a disposizione 82.499,18 

C Totale complessivo 390.000,00 

 

composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnico – illustrativa e documentazione fotografica; 

 Quadro economico; 

 TAV. 1 – Inquadramento urbanistico; 

 TAV. 2 – Inquadramento territoriale; 

 TAV. 3 – Stato di progetto; 

 TAV. 4 – Approfondimento progettuale; 

 TAV 5 – Secondo stralcio funzionale; 

 

RILEVATO che l’approvazione del presente progetto di fattibilità tecnica ed economica 

nell’importo complessivo di Euro 390.000,00 comporta variazione al Programma triennale dei 

lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019 approvato con deliberazione consiliare n. 

6/2019, già modificato con deliberazione consiliare n. 19/2019, ulteriormente modificato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 89/2019; 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, e in particolare l’art. 5, comma 9; 

 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 7 

VISTO il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale – terza 

modifica -, redatto in data 08/10/2019, in conformità degli schemi - tipo di cui al D.M. 16 gennaio 

2018, n. 14, dal Responsabile dell’Area 5 – Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

–, geom. G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, e più 

precisamente: 

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B: elenco delle opere incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

RITENUTO pertanto necessario integrare il DUP 2019/2021, al fine di adeguare le linee operative e 

il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 – annualità 2019, dando atto che le variazioni 

sopra descritte non comportano variazioni in termini finanziari al bilancio di previsione 2019/2021; 

 

RICHIAMATO il principio contabile della programmazione enunciato nell’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, come integrato dal D.M. 18 maggio 2018, dove si chiarisce che nel Documento Unico di 

Programmazione, confluiscono, tra gli altri, senza procedere all’adozione di atti separati, “il 

programma delle OO.PP. (triennale) e delle Forniture (biennale)”; 

 

RILEVATO che la presente modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e 

relativo elenco annuale 2019 non comporta ulteriori variazioni al corrente bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 390.000,00 trova copertura allo stanziamento 

06012.02.1000 “riqualificazione impianti sportivi” del corrente bilancio di previsione, finanziato 

per Euro 100.000,00 con contributo della Regione Emilia Romagna e per Euro 290.000,00 con 

fondi propri di bilancio; 

 

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F73E18000010006; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 

G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

VISTI: 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 7 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.M. infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

A VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il nuovo progetto di 

fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione dei lavori di – riqualificazione dei 

campi da tennis e da calcetto –, redatto in data 24/07/2019 dall’arch. Giacomo Bersanelli, 

pervenuto in data 30/07/2019 al n. 9859 di prot., nell’importo complessivo di Euro 390.000,00 

di cui Euro 307.500,80 per lavori, ed Euro 82.499,18 a disposizione dell’Amministrazione per 

IVA, spese tecniche, allacci ai pubblici servizi e imprevisti, costituito dai seguenti elaborati, 

che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e 

più precisamente: 

 Relazione tecnico – illustrativa e documentazione fotografica; 

 Quadro economico; 

 TAV. 1 – Inquadramento urbanistico; 

 TAV. 2 – Inquadramento territoriale; 

 TAV. 3 – Stato di progetto; 

 TAV. 4 – Approfondimento progettuale; 

 TAV 5 – Secondo stralcio funzionale; 

 

2. DI DARE ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F73E18000010006; 

 

3. DI INTEGRARE il DUP 2019/2021 – sezione operativa – relativamente al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e relativo elenco annuale 2019 al fine di prevedere i 

lavori in oggetto come da schede allegate: 

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B: elenco delle opere incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

4. DI PUBBLICARE il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco 

annuale 2019 – terza modifica -, approvato con il presente atto, ai sensi dell’art 5, comma 10, 

del D.M. 16 gennaio 2019, n. 14; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2019-

2021 e relativo elenco annuale 2019 non comporta ulteriori variazioni al corrente bilancio di 

previsione; 

 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 7 

6. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 390.000,00 trova copertura allo 

stanziamento 06012.02.1000 “riqualificazione impianti sportivi” del corrente bilancio di 

previsione, finanziato per Euro 100.000,00 con contributo della Regione Emilia Romagna e per 

Euro 290.000,00 con fondi propri di bilancio; 

 

7. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

8. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 

 

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

          

 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 7 di 7 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 


